

MAPS/MAGP-08

December - Examination 2016

MA (Previous) Political Science Examination**Gandhi and Contemporary Problems****Paper - MAPS/MAGP-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper has three parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड – 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) Name any four qualifications considered essential for a Shanti Sainik by Gandhi?

कोई चार योग्यताएँ बताइए जो गांधी के अनुसार शान्ति सैनिक के लिए अनिवार्य हैं।

(ii) What is terrorism?

आतंकवाद क्या है?

(iii) Mention any two means adopted by Gandhi to realize communal harmony.

साम्प्रदायिक सौहार्द्र स्थापित करने के लिए गांधी द्वारा सुझाए गए कोई दो साधन बताइए।

(iv) Why does Gandhi consider women empowerment as important? Mention any two means suggested by him to realize women empowerment.

गांधी नारी सशक्तिकरण को क्यों महत्वपूर्ण मानते हैं? नारी सशक्तिकरण के लिए उनके द्वारा सुझाये गए कोई दो साधन बताइए।

(v) With regard to removal of untouchability why does Gandhi stress on internal voluntary change in Hindus?

अस्पृश्यता उन्मूलन के सन्दर्भ में गांधी ने हिन्दुओं के आंतरिक स्वैच्छिक परिवर्तन पर क्यों महत्व दिया?

(vi) Which principles does Gandhi advocate to ensure participation of masses in decision making process?

निर्णय निर्माण प्रक्रिया में जन सहभागिता सुनिश्चित करने के लिए गांधी किस सिद्धान्त का प्रतिपादन करते हैं?

(vii) Why does Gandhi oppose unrestrained mechanisation?

गांधी अंधाधुंध मशीनीकरण का विरोध क्यों करते हैं?

(viii) What is the principal goal of Gandhi's education system?

गांधी की शिक्षा व्यवस्था का प्रमुख उद्देश्य क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss Gandhi's efforts for realizing gender equality?
लैंगिक समानता की स्थापना के लिए गांधी के प्रयासों की चर्चा कीजिए।
- 3) How can the problem of corruption be dealt with in a Gandhian manner?
गांधीवादी तरीके से भ्रष्टाचार की समस्या को कैसे दूर किया जा सकता है?
- 4) Throw light on Gandhi's criticisms of modern civilization?
आधुनिक सभ्यता पर गांधी की आलोचनाओं पर प्रकाश डालिए।
- 5) What were Gandhi's views on caste system?
जाति व्यवस्था पर गांधी के क्या विचार थे?
- 6) Why does Gandhi emphasize upon political and economic decentralization?
राजनीतिक और आर्थिक विकेन्द्रीयकरण पर गांधी क्यों जोर देते हैं?
- 7) What were Gandhi's views on rural regeneration in the context of India?
भारत के संदर्भ में ग्रामीण पुनरुत्थान पर गांधी के क्या विचार थे?
- 8) Why do you understand by the concept of Human Security?
मानव सुरक्षा की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- 9) Briefly discuss the aims of Nai Talim advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा प्रतिपादित नई तालीम के उद्देश्यों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Discuss Gandhi's views on education.

शिक्षा पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

11) Discuss Gandhi's approach to communal harmony in India.

साम्प्रदायिक सद्भावना के प्रति गांधी के दृष्टिकोण को समझाइए।

12) Examine Gandhi's views on national language.

राष्ट्र भाषा पर गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

13) Discuss Gandhi's approach to dalit empowerment.

दलित सशक्तिकरण के सम्बन्ध में गांधी के दृष्टिकोण का विवेचन कीजिए।
